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کتاب

کتاب گفت‌وگوهای ایران و آمریکا: از مشروطه تا انقلاب سفید سطوحی 
کمتر دیده شده از تاریخ روابط ایران و آمریکا را آشکار می‌کند

کتاب King of Kings شرح خطاهای پهلوی دوم و آمریکا در مقطع انقلاب اسلامی است

دیپلماسی در خیابان

روایت یک سقوط

در  آمریکا  متحده  ایالات‌  و  ایران  روابط 
و  ین  ه‌تر پیچید ز  ا یکی  شته  گذ ه  سد
پرفرازونشیب‌ترین ارتباطات دیپلماتیک، 
فرهنگی و سیاسی در عرصه بین‌الملل به 

شمار می‌رود. اگرچه در ادبیات رایج، این 
روابط عمدتاً با رخدادهایی چون کودتای ۲۸ 
مرداد، انقلاب ۱۳۵۷، تسخیر سفارت آمریکا 
تعریف شده‌اند  و گفت‌وگوهای هسته‌ای 
اما پیشینه این مناسبات به دهه‌های پیش‌ 
از جنگ جهانی اول بازمی‌گردد؛ زمانی که 
نه آمریکا قدرتی جهانی بود و نه ایران هنوز 
درگیر بازی‌های پیچیده ژئوپلیتیک دوران 
جنگ سرد شده بود. کتاب »گفت‌وگوهای 
ایران و آمریکا: از مشروطه تا انقلاب سفید« 
با سرویراستاری متیو کی. شنون، کوششی 

است برای نگریستن به این روابط از زاویه‌ای 
فراموش‌  بازیگران  دیدگاه  از  یعنی  دیگر، 
شده، تجربه‌های انسانی و تعاملات فرهنگی 
چون  واژگانی  شدن  فراگیر  از  پیش  که 
»غرب‌زدگی« یا »امپریالیسم آمریکایی« شکل 

گرفته‌اند.
کتاب »گفت‌وگوهای ایران و آمریکا« حاصل 
همکاری گروهی از پژوهشگران آمریکایی، 
ایرانی و ایرانی‌تبار است که در همایش ۲۰۱۸ 
مطالعات ایران در دانشگاه کالیفرنیا در ارواین 
گرد هم آمدند. سرویراستار کتاب متیو کی. 

»انقلاب اسلامی ایران یکی از نقاط عطف 
ن  همچنا  ، » بیستم ن  قر ه  تعیین‌کنند
موضوعی است که تحلیلگران و تاریخ‌نگاران 
غربی را به تأمل و بازخوانی واداشته است. 
در کتاب »King of Kings« اسکات اندرسون، 
روزنامه‌نگار و نویسنده نام‌آشنای آمریکایی، 
روایتی  و  با نگاهی جامع  تا  تلاش کرده 
پرکشش، فرآیند سقوط آخرین شاه ایران 
ح یک  را بازسازی کند. این اثر صرفاً شر
انقلاب را بازگو نکرده است، بلکه روایت 
تکرار‌پذیری خطاهای  به  را  سقوط شاه 
سیاست خارجی آمریکا پیوند می‌زند. این 
کتاب در عین حال که به زندگی فردی شاه 
نگاهی دقیق می‌افکند، بلکه کوشیده است 
از خلال شخصیت او ناتوانی واشنگتن را در 
فهم تحولات خاورمیانه نیز به تصویر بکشد.
اثر اندرسون  برای مخاطب امروز، آنچه 
ی  هت‌ها شبا  ، می‌کند نی‌تر  ند ا خو ا  ر
انقلاب  میان  او  که  است  عبرت‌آموزی 
۱۹۷۹ ایران و ناکامی‌های متأخر آمریکا در 
عراق، افغانستان و دیگر نقاط جهان اسلام 
ترسیم می‌کند. او ما را دعوت می‌کند به 
بازاندیشی در این پرسش کلیدی که چگونه 
نادیده‌گرفتن ریشه‌های واقعی اعتراضات 
مردمی، تأکید بر ابزارهای سخت‌افزاری 
از  که  دیکتاتورهایی  بر  تکیه  و  قدرت 
جامعه‌شان جدا مانده‌اند، به فجایع بزرگ 

منجر می‌شود.

نویسندگی میدانی و منتقدانه
اسکات اندرسون روزنامه‌نگار، رمان‌نویس 
و نویسنده آمریکایی، یکی از چهره‌های 
و  انقلاب  جنگ،  روایتگری  در  برجسته 
سیاست در خاورمیانه و مناطق بحرانی 
جهان به‌شمار می‌رود. او با تکیه بر سال‌ها 
تجربه میدانی به‌عنوان خبرنگار جنگ، 
قلمی روایت‌محور و تحلیلی دارد که آثارش 
را از گزارش‌ صرف خبری فراتر می‌برد و 
می‌کند.  بدل  و ‌تحلیلی  ادبی‌  متونی  به 
اندرسون،  نوشتار  مشخصه  مهم‌ترین 
ترکیب دقیق روایت شخصی، اسناد تاریخی 

به‌طوری‌که  است.  ژئوپلیتیک  تحلیل  و 
پیچیده  واقعیت‌های  درگیر  را  خواننده 
تاریخ معاصر می‌کند. از شناخته‌شده‌ترین 
آثار او می‌توان به کتاب پرفروش »لورنس 
ساخت  و  فریب  جنگ،  عربستان:  در 
خاورمیانه مدرن« اشاره کرد که در سال 
۲۰۱۳ منتشر شد و تحسین گسترده‌ای در 
محافل آکادمیک و رسانه‌ای برانگیخت. 
این اثر نه‌تنها به چهره تی. ای. لورنس، افسر 
بریتانیایی می‌پردازد، بلکه تصویری پیچیده 
از نقش امپراطوری‌های غربی در شکل‌دادن 
به خاورمیانه معاصر ترسیم می‌کند. این 
کتاب در فهرست نهایی جوایز ملی کتاب 
آمریکا قرار گرفت و با استقبال گسترده‌ای از 
 King of« سوی منتقدان روبه‌رو شد. کتاب
Kings« تازه‌ترین اثر اوست که ادامه‌ همان 
سنت نویسندگی میدانی و منتقدانه او به 

شمار می‌رود.
 

توهم قدرت در عین درماندگی
یکی از مؤلفه‌های اصلی تحلیل اندرسون 
پهلوی  رضا  محمد شخصیت  بر  کز  تمر
است. فردی که با وجود تظاهر به اقتدار 
ضعف  ر  چا د یخی  ر تا ی  ه‌ها بزنگا ر  د
تصمیم‌گیری، اعتماد بیش از حد به حامیان 
خارجی و ناتوانی در درک دینامیک جامعه 
ایرانی بود. از نگاه اندرسون پهلوی دوم 
بیشتر از آنکه سیاستمداری عمل‌گرا باشد، 
مردی محتاط، متزلزل و متأثر از عواطف 
لحظه‌ای بود که در مواجهه با نارضایتی 
عمومی، نه برنامه‌ای داشت و نه شهامت 
ایستادن بر موضعی روشن را دارا بود. او در 
دوره‌ای حساس به جای بازسازی رابطه با 
مردم، به تمسک به نمایش‌های نمایشی 
همچون جشن‌های پرهزینه ۲۵۰۰ ساله و 
تاج‌گذاری پرزرق‌ و برق روی آورد. آن هم در 
شرایطی که شکاف طبقاتی، فساد ساختاری 
و محدودیت‌های سیاسی، فضای عمومی 

کشور را پر از خشم فروخورده کرده بود.
نویسنده به تصویر آرام ایران درست یک 
سال پیش از سقوط سلطنت پهلوی اشاره 

بار یک  برای آخرین  می‌کند. جایی که 
رئیس‌جمهوری آمریکا قدم به خاک ایران 
گذاشت. در آن زمان محمدرضا پهلوی، 
جیمی کارتر و همسرش روزالین را در کاخ 
نیاوران تهران پذیرفته بود. آنها آن روز به 
ظاهر به این واقعیت می‌بالیدند که برای 
اولین‌بار در سالیان اخیر، هیچ تهدید 
بزرگی متوجه هیچ یک از دو کشور نبود و 
صلح و ثبات جاافتاده به نظر می‌رسید. شاه 
هرچند آن روز از زبان کارتر شنید که ایران 
»جزیره‌ ثبات« است اما هیچ‌گاه نخواست 
یا نتوانست آن ثبات ظاهری را به مشارکت 
تأمین مطالبات مشروع  و  واقعی مردم 

اجتماعی پیوند بزند.
اندرسون تصویری هولناک از وضعیت ذهنی 
پهلوی دوم در ماه‌های آخر حکومت ارائه 
می‌دهد؛ بیمار، تنها و سرگردان که حتی از 
گفت‌وگوی مستقیم با مردمش پرهیز داشت 
و در بزنگاه بحران، به توصیه‌هایی گوش 
فرا می‌داد که نه از متن جامعه می‌آمدند و 
نه با شرایط اجتماعی سنخیتی داشتند. 
اشتباه‌های مرگبار او، همچون صدور فرمان 
انتشار مقاله توهین‌آمیز به امام خمینی، 
اخراج شتاب‌زده ایشان از نجف یا واگذاری 
تدریجی فضای رسانه‌ای کشور به رسانه‌های 
خطاهای  از  نمونه‌هایی  همگی  غربی، 
تصمیم‌گیری فردی هستند که به بحران 
نهایت فروپاشی نظام  و در  مشروعیت 

سلطنت انجامیدند.
 

 نابینایی استراتژیک آمریکا
ر  کا خطا یگر  ز با تنها  ما  ا م  و د ی  پهلو
تراژدی‌اش نبود. اسکات اندرسون با دقت 
در  بویژه  متحده  ایالات  می‌دهد  نشان 
دوران ریاست‌جمهوری جیمی کارتر، نقشی 
تعیین‌کننده در تسریع سقوط شاه ایفا 
کرد؛ نقشی که نه از سر توطئه بلکه ناشی از 
بی‌کفایتی، بدفهمی و اعتماد بیش از حد به 
تحلیل‌های ناقص نهادهای اطلاعاتی آمریکا 
بود. از نگاه نویسنده »نابینایی استراتژیک 
آمریکا« در مواجهه با بحران ایران، علاوه 

مقالات کتاب 
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مؤسسات 

آموزشی، 
مهاجران 

ایرانی و فعالان 
اجتماعی در 
شکل‌ دادن 

به مناسبات 
میان دو کشور 

پرداخته‌اند. 
نویسندگان 
کوشیده‌اند 
موضوعاتی 
کمتر دیده 

‌شده را برجسته 
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از جنس 
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را جایگزین 
روایت‌های 
سنتی کنند

اسکات 
اندرسون 

با استفاده 
از منابع 

انگلیسی‌زبان، 
مصاحبه‌های 

متنوع و 
روایت‌های 

زنده، تصویری 
چندلایه از 

لحظه‌ای 
تعیین‌کننده 

در تاریخ ایران 
و جهان ارائه 

می‌دهد؛ 
لحظه‌ای که در 
آن، ضعف‌های 

فردی 
محمدرضا 

پهلوی، 
بی‌کفایتی 

سیاستمداران 
آمریکایی 

و خشم 
انباشته‌شده 

مردم، همزمان 
به هم پیوستند 
تا رژیم پهلوی را 
در هم بشکنند

بریتیش پترولیوم و بایگانی آمریکا، چرخش 
نفتی پهلوی دوم و آغاز تغییر موازنه قدرت در 

بازار انرژی را تحلیل کرده است.
 ، کتاب فصل  ششمین  ر  د ن  شنو متیو 
در  آمریکا  میسیونری  آموزشی  نهادهای 
تهران را پس از جنگ جهانی دوم بررسی 
کرده است. او با تمرکز بر کالج البرز، مدرسه 
بیت‌ئیل و مدرسه کامیونیتی، نقش فرهنگ 
دینی آمریکا در شکل ‌دادن به هویت آموزشی 
ایرانیان را بررسی کرده است. در فصل هفتم 
که نوشته ریچارد گارلیتز است، نویسنده به 
برنامه‌های کمک‌فنی که از سوی دانشگاهیان 
آمریکا برای مدرن‌سازی ایران دنبال می‌شد، 
پرداخته است. وی در این فصل نشان داده 
است که چگونه دانشگاه‌هایی چون یوتا و 
بریگم یانگ در طراحی برنامه‌های توسعه‌ای 

برای دانشگاه تهران نقش داشته‌اند.
فصل هشتم را یاسمین رستم‌کلائی به رشته 
تحریر درآورده و با استفاده از مصاحبه‌های 
تاریخ شفاهی، تجربه‌های اعضای »سپاه 
او  ایران را مستند کرده است.  صلح« در 
نشان داده چگونه داوطلبان جوان آمریکایی 
در دوران انقلاب سفید به واسطه تماس 
با مردم عادی ایران، تلقی خود را از ایران و 
حتی سیاست خارجی آمریکا تغییر داده‌اند. 
در فصل نهم که به قلم آیدا یل‌زاده است، 
نویسنده به فعالیت دانشجویان ایرانی در 
کالیفرنیا در اوایل دهه ۱۳۵۰ پرداخته است. 
از طریق آرشیو شخصی پرویز شوکت،  او 
نشان داده این دانشجویان چگونه توانسته‌اند 
صدای اپوزیسیون شاه را به حوزه‌های عدالت 

نژادی و حقوق مدنی در آمریکا پیوند دهند.
در فصل دهم، کمرن مایکل امین، پروژه 
تاریخ شفاهی مهاجران ایرانی در میشیگان 
را معرفی کرده است. او نشان داده تحصیل 
عامل محرک اصلی مهاجرت ایرانیان بوده 
شکل‌گیری  کانون  آمریکا  دانشگاه‌های  و 
اولین هسته‌های جامعه ایرانی-آمریکایی 
شده‌اند. در پایان کتاب، سیروس شایق با 
جمع‌بندی فصل‌ها، سه مفهوم کلیدی را 
برجسته کرده است: اول نقش طرف‌های 
سوم، دوم هم‌پوشانی بازیگران دولتی و 
غیردولتی و در نهایت سرشت مبهم قدرت 
امپریالیستی آمریکا که به طور جداگانه و 
مفصل در بخش پایانی مورد بررسی قرار 
می‌گیرد. او نتیجه گرفته روابط ایران و آمریکا 
در قرن بیستم همزمان با تداخل حوزه‌های 
شکل  دیپلماتیک  و  اقتصادی  فرهنگی، 
گرفته‌اند و فقط در پرتو بررسی »تاریخ‌های 

به‌ هم‌ پیوسته« می‌توان آن را فهمید.
 

گفت‌وگوی ناهمسطح
برخلاف بسیاری از پژوهش‌ها که تاریخ روابط 
ایران و آمریکا را به تقابل ایدئولوژیک تقلیل 
داده‌اند، نویسندگان این کتاب کوشیده‌اند 
مجموعه‌ای از روابط چندسطحی را آشکار 
کنند؛ روابطی که گاه دوستانه و فرهنگی 
بوده‌اند، گاه همراه با سلطه و چالش و گاه 
نتیجه همکاری‌های فنی و آکادمیک به شمار 

رفته‌اند.
از  عبور  کتاب،  اصلی  ارزش‌های  از  یکی 
است.  ساده‌سازانه  و  خطی  روایت‌های 

آمریکا که در کوران جنگ سرد چپ‌گرایان 
را دشمن راهبردی خود می‌دانست، رشد 
نیروهای اسلامی را در منطقه که در نتیجه 
ناتوانی دیگر  و  نیروهای خارجی  حضور 
گروه‌های اپوزیسیون بود، نادیده گرفته 
بود و بدون شناخت فرهنگی عمیق، ایران 
را به‌عنوان متحدی وفادار و خنثی‌شده 
فرض می‌کرد. کارتر با تأکید اولیه بر حقوق 
بشر و سپس عقب‌نشینی از آن، عملاً به 
سیاستی متناقض و متزلزل دامن زد. به 
تعبیر اندرسون سیاست خارجی آمریکا با 
ناتوانی در »درک تاریخ« نه‌تنها در ایران بلکه 

در کل خاورمیانه مسیر نادرستی را برگزید.
 

اثر پروانه‌ای تصمیمات
له  مسأ به  ب  کتا تحلیل  لایه  مین  سو
نظری‌تری مربوط است. آیا انقلاب ایران 
اجتناب‌ناپذیر بود یا نتیجه زنجیره‌ای از 
تصادف‌ها و سهل‌انگاری‌ها سبب‌ساز این 
رویداد عظیم شد؟ اندرسون با مرور دقیق 
روزنامه  شواهد بویژه ماجرای سرمقاله 
اطلاعات علیه امام خمینی، اخراج ایشان 
از نجف و انتقال به نوفل‌لوشاتو در فرانسه، 
از »اثر پروانه‌ای« در تاریخ سخن می‌گوید. 
او استدلال می‌کند اگر پهلوی دوم دستور 
نوشتن آن مقاله را نداده بود، اگر صدام از 
اخراج امام خمینی سر باز می‌زد یا اگر پهلوی 
درکی دقیق‌تر از فضای کشور داشت، شاید 

مسیر تاریخ به گونه‌ای دیگر رقم می‌خورد.
نویسنده برای آنکه شواهد تاریخی اثر را 

شنون، استاد تاریخ و پژوهشگر حوزه روابط 
فراملی در مقدمه‌ای مفصل، مسیر مفهومی 
کتاب را بر پایه نظریه »تاریخ به‌ هم‌ پیوسته« 
تنظیم کرده است. در این نگاه، روابط ایران 
و آمریکا نه همچون دو بازیگر مستقل، بلکه 
همچون دو جریان درهم‌ تنیده و متقاطع 
بررسی شده‌اند؛ ایده‌ای که از تاریخ اجتماعی، 
مهاجرت، تبادل فرهنگی و دیپلماسی مردمی 

نیرو می‌گیرد.
مقالات کتاب به بازخوانی نقش شبکه‌های 
غیردولتی، دانشگاه‌ها، مؤسسات آموزشی، 
مهاجران ایرانی و فعالان اجتماعی در شکل 
‌دادن به مناسبات میان دو کشور پرداخته‌اند. 
نویسندگان کوشیده‌اند موضوعاتی کمتر دیده‌ 
شده را برجسته سازند و تحلیل‌هایی از جنس 
»تاریخ پایین« را جایگزین روایت‌های سنتی 
بالا به پایین کنند. به عبارت دیگر، این کتاب 
حضور پررنگ افراد، نهادها، دانشگاه‌ها، 
ی  ن‌ها زما سا و  یی  نشجو ا د ی  شبکه‌ها
غیردولتی را در شکل‌گیری روابط ایران و 

آمریکا مورد واکاوی قرار می‌دهد.
 

 فرازونشیب یک رابطه
کتاب شامل دوازده فصل است که هر فصل 
به یک مقطع یا موضوع خاص اختصاص 
یافته است. در فصل اول، جان قزوینیان، 
ایران  از اسناد وزارت خارجه  با استفاده 
در دوره قاجار، نقش دیپلمات‌های اولین 
ایران در آمریکا را بازخوانی کرده است. او 
نشان داده است که چگونه نهاد »دفتر امور 
آمریکا« در اواخر قرن نوزدهم توسط دولت 
قاجار تأسیس شد و نقش ایرانیان آشوری 
و ارمنی‌تبار در شکل‌گیری روابط کنسولی دو 

کشور را مورد واکاوی قرار می‌دهد.
فصل دوم به قلم کلی جی. شنون به مأموریت 
مورگان شوستر، خزانه‌دار کل دولت مشروطه 
اختصاص یافته است. نویسنده با اتکا به 
اسناد آرشیو ملی آمریکا و خاطرات شخصی 
شوستر، تصویری دقیق از اولین مواجهه 
با  آمریکایی  مستقیم و مستند یک مقام 
ساختار سیاسی ایران دوران مشروطه ارائه 
کرده است. او نشان داده رسانه‌های آمریکایی 
چگونه تصویر مشروطه‌خواهان را با آرمان‌های 
دموکراتیک همراستا کرده‌اند. در فصل سوم 
این اثر، کایل اولسون به »قانون عتیقات 
۱۳۰۹« و جدال ایران با انحصار فرانسوی‌ها در 
حوزه باستان‌شناسی پرداخته است. نویسنده 
با استفاده از اسناد موزه دانشگاه پنسیلوانیا، 
نشان داده است که چگونه اصلاح‌طلبان 
ایرانی از دیپلماسی فرهنگی برای بازتعریف 

رابطه با غرب استفاده کرده‌اند.
فیروزه کاشانی‌ثابت در فصل چهارم به رقابت 
نفتی و مرزی میان ایران، عربستان، بریتانیا 
با  او  و آمریکا در خلیج فارس می‌پردازد. 
استفاده از منابع فارسی، عربی و انگلیسی، 
نشان داده چگونه سیاست‌های قومی و زبانی 
استعمارگران، نظم منطقه‌ای جدیدی را بر 

ایران تحمیل کرده‌ است. 
همچنین »گریگوری برو« در فصل پنجم، 
با تحلیل کنسرسیوم نفتی ۱۳۳۳، تلاش 
کرده رابطه ملی‌سازی نفت و »غیرملی‌سازی 
ساختاری« را تبیین کند. او با بررسی اسناد 

بر آنکه به سقوط متحدی قدیمی انجامید، 
بلکه الگویی معیوب برای مداخلات بعدی 
اقداماتی  آورد.  وجود  به  نیز  منطقه  در 
نظیر حمایت ناآگاهانه از صدام  تا توهم 
دموکراتیزاسیون در عراق و لیبی که بعداً 
آمریکا نیز گرفتار آن شد. او در این رابطه 
می‌نویسد: »ما تصور می‌کردیم می‌توانیم 
تاریخ را جهت دهیم، بدون اینکه زحمت 

درک آن را بکشیم.«
اندرسون نشان می‌دهد چگونه تحلیل‌های 
سطوح بالای دولت کارتر، به‌رغم هشدارهای 
مترینکو،  مایکل  مانند  مأمورانی  دقیق 
می‌گرفتند.  دست‌کم  را  انقلاب  تهدید 
مترینکو یکی از معدود مقامات آمریکایی 
بود که هشدارهای مکرری درباره ناآرامی‌های 
فزاینده در ایران به آمریکا داده بود. او شاهد 
خشم عمیق مردم نسبت به محمدرضا 
پهلوی و افزایش نفوذ روحانیون به رهبری 
امام خمینی بود. با این حال زمانی که او در 
جلسات مهم وزارت خارجه آمریکا حضور 
یافت، متوجه شد اکثر مقامات ارشد دولت 
کارتر هنوز درکی از عمق بحران ندارند. در 
یکی از صحنه‌های کلیدی کتاب، یکی از 
مقامات آمریکایی در جلسه‌ای در واشنگتن 
با جدیت می‌پرسد: »آیا واقعاً ]آیت‌الله[ 
خمینی آن‌قدر مهم است؟« این پرسش 
به‌زعم اندرسون، عصاره بی‌توجهی و اعتماد 
نابجا به برداشت‌های غرب‌محورانه‌ای است 
که در آن نیروهای بومی و دینی فاقد ظرفیت 

سیاسی تلقی می‌شدند.

سمیرا دردشتی

روزنامه‌نگار

 تاریخ دیپلماسی

پژوهشگران نه فقط دیپلماسی دولتی، بلکه 
کنش فرهنگی، سیاست آموزشی، مهاجرت 
و خاطره را نیز جزئی از تاریخ روابط دو ملت 
تلقی کرده‌اند. به بیان دیگر، گفت‌وگوی 
ایران و آمریکا در این کتاب دیپلماسی صرفاً 
در اتاق‌های وزارت خارجه شکل نگرفته، 
بلکه در کوچه‌های تهران، کلاس‌های درس 
دانشگاه تهران، سالن‌های سخنرانی یوتا و 
میزهای غذاخوری در محله‌های دیترویت نیز 
ادامه یافته است. از این منظر کتاب را می‌توان 
»میان‌رشته‌ای«  تاریخ‌نگاری  از  نمونه‌ای 
دانست که تاریخ، مردم‌شناسی، مطالعات 
فرهنگی و روابط بین‌الملل را با هم درآمیخته 
اتکا  به اسناد متنوعی  است. نویسندگان 
کرده‌اند، از آرشیوهای ملی و دانشگاهی گرفته 
تا مصاحبه‌های تاریخ شفاهی و خاطرات 
شخصی، همه وجوهی از روابط دو کشور را 
آشکار می‌کنند. همین تنوع منابع، به غنای 
کتاب افزوده و آن را برای مخاطبان دانشگاهی 

و غیردانشگاهی جذاب کرده است.
در فصل‌های آغازین کتاب دو محور اصلی در 
تحلیل روابط ایران و آمریکا برجسته می‌شود: 
اول تلاش ایران برای یافتن متحدی تازه در 
دوران افول اقتدار قاجار و دوم تصویر آرمانی 
شده ایران در نگاه عمومی آمریکاییان است. 
نشان  آرشیوی  نگاهی  با  قزوینیان  جان 
می‌دهد در این دوره تجربه دیپلماسی با 

مهارت‌های تجاری تلفیق شده بود. 
او روایت آشنای دیپلمات‌هایی چون حاجی 
واشنگتن را بازخوانی کرده و پیوندی میان 
مهاجران اولین و دیپلماسی نوپای ایرانی 
تحلیل  کتاب  ادامه  در  می‌کند.  برقرار 
مأموریت ویلیام شوستر در ایران، تصویر 
رسانه‌های  در  ایران  بازنمایی  از  جالبی 
آمریکایی آن دوران ارائه می‌دهد. این روایت‌ها 
پیش‌زمینه‌ای برای باور به »رسالت تمدن‌ساز 
آمریکا« در قرن بیستم فراهم آوردند؛ باوری که 
بعدها در قالب کمک‌های فنی و دیپلماسی 

تقویت کند با برخی از شخصیت‌های زنده 
حکومت پهلوی از جمله فرح پهلوی نیز 
گفت‌وگو کرده است و به نظر می‌رسد که او 
تلاش می‌کند نشان دهد، توان اندکی برای 
تأثیرگذاری بر شرایطی که شاهد آن بود، 
داشته است. روایت این کتاب اگرچه برای 
خواننده غربی جذاب است اما نباید ما را از 
این نکته غافل کند که زمینه‌های اجتماعی و 
تاریخی انقلاب در ایران عمیق‌تر از آن بودند 
که تنها با یک »تصادف« توضیح داده شوند. 

مورگان شوستر و هیأت آمریکایی در تهران، ۱۹۱۱

جیمی کارتر در تهران، دی ۱۳۵۶
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عمومی در دوران پهلوی تجلی یافت.
ی  جرا ما  ، ب کتا نی  میا ی  فصل‌ها ر  د
باستان‌شناسان، دیپلمات‌ها و معماران 
نظم جدید خلیج فارس روایت می‌شود. 
پژوهش متیو شنون درباره مدرسه البرز و 
نهادهای آموزشی کلیسای پرزبتری، نمایانگر 
تنش میان فرهنگ بومی ایران و ارزش‌های 
آمریکایی است؛ نهادهایی که نه فقط آموزش 
می‌دادند، بلکه هویت فرهنگی و اجتماعی 
می‌ساختند. از سوی دیگر مقاله فیروزه 
کاشانی‌ثابت ما را به جهان خلیج فارس 
می‌برد. او نشان می‌دهد که چگونه نظم 
تغییر مرکز  با  از جنگ جهانی دوم  پس 
ثقل از لندن به واشنگتن، شکل جدیدی 
از سیاست‌گذاری مرزی و نفتی را بر ایران 

تحمیل کرد.
 

تاریخ از پایین نوشته می‌شود
یکی از نقاط قوت کتاب، پرهیز از روایت‌های 
نخبگانی و تمرکز بر تجربه‌های زیسته است. 
در فصل‌های پایانی، سه مقاله با بهره‌گیری 
از تاریخ شفاهی، تحلیلی تازه از نقش مردم 

در ساختن روابط دو ملت ارائه می‌کنند.
 یاسمین رستم‌کلائی، با تحلیل روایت‌های 
اعضای سپاه صلح، رابطه‌ای دوسویه و انسانی 
میان جوانان آمریکایی و مردم ایران ترسیم 
می‌کند. این داوطلبان نه به‌عنوان حاملان 
سیاست آمریکا، بلکه به‌عنوان کنشگران 
فرهنگی وارد میدان شده و گاه خود، منتقد 

برنامه‌های رسمی شدند.
 کتاب با تأکید بر روایت‌های فراموش ‌شده، 
چهره‌ای انسانی‌تر از رابطه ایران و آمریکا 
آن  در  که  چهره‌ای  است؛  کرده  ترسیم 
دولت‌ها همه‌کاره نیستند، مردم تماشاچی 
محصول  صرفاً  جمعی  حافظه  و  نیستند 

رسانه‌ها نیست.
همین نگاه را در مقاله آیدا یل‌زاده نیز می‌توان 
دید. او با بررسی اعتراضات دانشجویان 
ایرانی در سانفرانسیسکو، نشان می‌دهد 
که چگونه مبارزه سیاسی ایرانیان در آمریکا، 
به حوزه‌هایی چون تبعیض نژادی و عدالت 
اجتماعی در خود آمریکا نیز گسترش یافت. 
این مقاله رابطه ایران و آمریکا را از زاویه 
»مهاجرت« و »مقاومت« تحلیل می‌کند و 
نقش ایرانیان را در بازسازی تصورات عمومی 
آمریکایی‌ها از کشورشان برجسته می‌سازد. 
همچنین در فصل پایانی، کمرن مایکل امین 
با تحلیل پروژه تاریخ شفاهی مهاجران ایرانی 
در میشیگان، نشان می‌دهد چگونه فرآیند 
»جابه‌جایی« خود بدل به عاملی در بازتعریف 
هویت ایرانی-آمریکایی شده است. او بر این 
نکته تأکید می‌کند که دانشگاه‌ها، نهادهای 
بسترهایی  دوستی  شبکه‌های  و  مدنی 
بوده‌اند که در غیاب دیپلماسی رسمی، 

گفت‌وگو را زنده نگه داشته‌اند.
بر این اساس، کتاب تلاش می‌کند نشان 
دهد اگر قرار باشد آینده‌ای برای گفت‌وگو 
از میان همین  باید  تصور شود، بی‌شک 
لایه‌های انسانی، فراملی و شبکه‌ای عبور کند. 
این اثر می‌کوشد الگویی برای چنین آینده‌ای 
فراهم کند و درکی عمیق‌تر از گذشته‌ای 

پرتنش به دست داده است.

گسترده،  بی‌عدالتی  ساختاری،  فساد 
وابستگی بی‌چون‌ وچرای سیاست خارجی 
به آمریکا، فقدان نهادهای واسط مشروع و 
ناتوانی رژیم در پاسخ به مطالبات طبقات 
نوظهور شهری، همگی مؤلفه‌هایی بودند 
که جامعه ایران را برای خیزشی فراگیر 

مستعد کرده بودند.
می‌دهد  نشان  اندرسون  حال  عین  در 
جریان‌های اسلامی چگونه توانستند در 
شرایطی پیش‌بینی‌نشده، رهبری اعتراضات 
را به دست بگیرند. برخلاف بسیاری از 
خمینی  امام  مارکسیست،  انقلابیون 
زبان مردم سخن گفت، بلکه  با  نه‌تنها 
از تبعیدگاهش در فرانسه به رسانه‌های 
بین‌المللی دسترسی یافت و به‌تدریج، به 
نماد مقاومتی فراگیر بدل شد. بدین ترتیب 
این ترکیب از مرجعیت مذهبی، دوری از 
خشونت کور و هوشمندی سیاسی راه را 
برای تغییر مسالمت‌آمیز ساختار قدرت 

هموار کرد.
 

عبرت‌نامه‌ای برای همه
کتاب »King of Kings« گزارشی مستند از 
سقوط یک رژیم سیاسی است و در عین 
حال هشدارنامه‌ای است برای آنان که خیال 
می‌کنند تاریخ را می‌توان مهندسی کرد، 
بدون آنکه به ریشه‌های اجتماعی و فرهنگی 
آن توجه داشته باشند. اندرسون با استفاده 
مصاحبه‌های  انگلیسی‌زبان،  منابع  از 
متنوع و روایت‌های زنده، تصویری چندلایه 
از لحظه‌ای تعیین‌کننده در تاریخ ایران 
ارائه می‌دهد؛ لحظه‌ای که در  و جهان 
آن، ضعف‌های فردی محمدرضا پهلوی، 
بی‌کفایتی سیاستمداران آمریکایی و خشم 
انباشته‌شده مردم، همزمان به هم پیوستند 
شاه  بشکنند.  هم  در  را  پهلوی  رژیم  تا 
نمی‌توانست از دخالت در اموری که بهتر 
بود به حال خودشان رها شوند، دست 
بردارد و این امر وضعیت او را به جایی 
کشانید که نتوانست تصمیماتی صحیح 
در لحظات مهم اتخاذ کند. در جهانی که 
دوباره با بحران‌های پی‌درپی در خاورمیانه 
مواجه است، بازخوانی انقلاب ایران فرصتی 
برای عبرت گرفتن است، برای درک درست 
تاریخ و برای یافتن پاسخ این پرسش که 
اقتدار، می‌تواند  به  اعتماد کور  چگونه 

فرجامی تراژیک به‌بار آورد.


